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ВВЕДЕНИЕ

В работе рассмотрены процессы, протекающие при аварийных разливах

нефти на поверхности грунта в условиях Заполярной тундры. Показано, что

наиболее важные из них это – растекание нефти по поверхности суши, её

фильтрация в грунт и испарение в атмосферу. Разработана гидродинамическая

модель, учитывающая эти процессы на основе уравнения диффузии и закона

Дарси для горизонтальной поверхности, выполнена её численная реализация

разностными методами. С целью определения интенсивности испаряемости нефти

при её контакте с воздухом, проведен лабораторный эксперимент. Разработаны

алгоритм и программа для расчета пространственно-временных масштабов

аварийных разливов. На основе данной модели предложен метод оценки

масштабов распространения нефтяного загрязнения на поверхности суши, в

районах Заполярной тундры европейской части России. При этом такие важные

факторы как уклон поверхности земли и наличие водных объектов вблизи

источника разлива, учтены при помощи, специально разработанной для данных

условий экспертной модели оценки последствий для природной среды

потенциального нефтяного разлива. На рисунке 1 представлена блок-схема,

отражающая роль используемых в работе моделей и последовательность их

применения.

В качестве апробации разработанной модели растекания нефти, выполнено

районирование территории Ненецкого автономного округа (НАО) и в более

детальном разрешении нефтепровода «Варандей – Южное Хыльчую»,

позволяющее выявить зоны, наиболее подверженные негативному влиянию

разливов нефти на природную среду. Разработан метод оценки масштабов

загрязнения в зонах приливной осушки Арктических морей. В рамках решения

этой задачи проведен натурный эксперимент, имитирующий разлив нефти, целью

которого была верификация модели разливов нефти на поверхности суши.
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Рисунок 1 – Блок-схема используемых в работе моделей

и последовательность их применения.

Актуальность темы исследования.

По данным Росстата в 2018 году общая протяженность нефтепроводов и

нефтепродуктопроводов в РФ составила – 70,5 тыс. км; в 2017 – 70,7; в 2016 –

70.8. Несмотря на незначительное уменьшение в последние годы, суммарная

протяженность нефтепроводов и увеличение срока их эксплуатации, как в РФ

[Годовой отчет..., 2018], так и в других странах [Ramírez-Camacho et al., 2016;

Belvederesi et al., 2018], обусловливают высокую степень вероятности

возникновения аварий на данном типе объектов.

Несмотря на заметный прогресс в обеспечении безопасности добычи и

транспортировки нефти и нефтепродуктов, как показывает практика, полностью

безаварийная эксплуатация объектов нефтяной транспортной инфраструктуры, а в

особенности нефтепроводов и нефтепродуктопроводов – невозможна. Так, по

данным Минэнерго России [Государственный доклад..., 2019] на промысловых
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нефтепроводах Российской Федерации в 2015 году произошло 10544 случаев

прорывов, в 2016 – 9599, в 2017 – 9472, в 2018 – 8126. Недобор нефти по этой

причине составил 68; 125,4; 58; 54,9 тыс. т соответственно. Таким образом, за

период 2015-2018 гг., средний объем пролившейся нефти на один разлив составил

8,1 т. Основной причиной аварий в 90-92% случаев является коррозия

нефтепроводов. По данным Минприроды [Государственный доклад..., 2019] в

2016 году на предприятиях топливно-энергетического комплекса произошли 6

чрезвычайных ситуаций, в 2017 году – 1, в 2018 году – 8.

Рисунок 2 – Схема расположения основных объектов нефтяной инфраструктуры

Ненецкого автономного округа.

Нефтяная инфраструктура НАО располагается в его восточной части, на

рисунке 2 приведена схема её основных объектов. Крупнейшим является

Варандейский береговой резервуарный парк, расположенный вблизи береговой

линии Баренцева моря. Суммарная протяженность отображенных на схеме

нефтепроводов составляет 1265 км, данный подсчет не учитывает наличие

нескольких веток на одном нефтепроводе, а также некоторые небольшие,

строящиеся и проектируемые нефтепроводы.
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В работе [Fingas, 2010], представлена следующая статистика. На

сухопутных трубопроводах величина разлитой нефти хоть и неуклонно снижается

– например, в США за период с 1998 по 2007 гг. на 35 % в сравнении с 1988-1997

гг., и на 75 % в сравнении с 1968-1977 гг., тем не менее, ежегодно фиксируется

порядка двухсот аварий. При этом ежегодно в окружающую среду попадает в

среднем 11000 т нефти в год, т.е. порядка 55 т на один разлив. Это достаточно

значимые величины, чтобы причинить заметный ущерб окружающей среде, пусть

на местном и локальном уровнях, в особенности для рассматриваемого в работе

региона Заполярной тундры, характеризующейся высокой уязвимостью [Коробов,

2004; Юдахин, 2002].

Разлив нефти на поверхности суши – сложное явление, при котором можно

наблюдать множество физико-химических процессов. Наиболее важными, с точки

зрения оценки потенциального ущерба окружающей среде, являются: растекание

по поверхности, фильтрация в грунт и испарение с поверхности нефтяной пленки

[Солнцева, 1998].

Процесс растекания определяется, в первую очередь, рельефом

поверхности, а также физическими свойствами разлитой нефти. Для процесса

фильтрации наиболее важными являются свойства грунта, такие как

нефтеемкость и скорость просачивания, характеризуемая коэффициентом

фильтрации. Некоторые типы грунтов могут впитывать нефть до половины

собственного объема [Методика определения ущерба...,1996], в зависимости от их

свойств. При подсчете количества испарившейся с поверхности пленки нефти

необходимо учитывать характеристики среды, такие как температура

подстилающей поверхности и воздуха, скорость ветра и другие, а также

характеристики флюида – температура, вязкость.

Несмотря на имеющиеся работы, посвященные различным моделям

разливов нефти на суше, комплексных, готовых к практическому применению

моделей на основе гидродинамических уравнений, нет. Нормативные документы

в данном случае дают грубую оценку, не учитывая многих факторов [Методика

определения ущерба..., 1996; РД-13-020.00-КТН-148-11; Методика расчета
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минимальной…; Методическое руководство…, 1999]. В свою очередь, вопрос о

моделировании разливов нефти на водной поверхности Арктического шельфа

проработан достаточно хорошо [Губайдуллин и др., 2016а; Мансуров и др., 2004].

Существуют программные комплексы, позволяющие учесть практически все

аспекты моделирования. Физико-химические процессы, происходящие при

разливах на суше и на водной поверхности [Бескид и др., 2011] существенно

отличаются друг от друга, поэтому использование этих разработок в данном

случае невозможно. Это направление может служить примером пути развития в

области моделирования разливов нефти на поверхности суши.

В рамках диссертационной работы предложен метод оценки масштабов

нефтяного загрязнения в зонах приливной осушки. Данный вопрос является не

менее актуальным, так как моделирование и оценочные расчёты распространения

нефти по морской акватории при аварийных разливах показывают, что именно

прибрежные участки являются одними из наиболее поражаемых объектов. При

этом наиболее уязвимыми являются устьевые области, куда нефть попадает как со

стороны моря, так и со стоком речных вод.

Исходя из обзора литературы и подробного анализа процессов,

наблюдаемых при аварийных разливах нефти на поверхности суши в условиях

Заполярной тундры, можно заключить, что для оценки пространственно-

временных масштабов нефтяного загрязнения на поверхности суши необходима

основанная на гидродинамических уравнениях модель, с возможностью

использования эмпирической зависимости интенсивности испарения от времени.

Районирование – важный метод зонирования территорий по конкретным

признакам, «Это наиболее надежный путь к управлению территориальной

организацией совокупностей явлений в природе и обществе» [Краснов и др.,

2009]. Его применение в задаче оценки степени негативного влияния на

природную среду от разливов нефти позволяет представить большой массив

результатов расчетов в удобном для восприятия и анализа виде. В работе

представлен метод районирования территорий Заполярной тундры применимый

как для крупных территорий, для локальных объектов – месторождений,
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резервуарных парков так и линейных объектов – нефтепроводов. Метод

апробирован на территории Ненецкого автономного округа, а также для

нефтепровода «Южное Хыльчую – Варандей», расположенного на его

территории, в более детальном разрешении. По результатам районирования

сделаны выводы о необходимом расположении средств ликвидации разливов

нефти в этом регионе.

Оценки степени негативного воздействия на природную среду от разливов

нефти необходимы, в первую очередь, для планирования действий по ликвидации

последствий, а именно, для выбора мест базирования средств их ликвидации. С

другой стороны, эти оценки можно использовать при проектировании объектов

нефтяной промышленности для выбора наиболее благоприятных условий, с точки

зрения минимизации потенциального ущерба окружающей среде. Районирование

территорий, является наиболее подходящей формой представления результатов в

контексте данных задач. Полученные в работе результаты могут быть


[…]


разливов нефти на водной поверхности проработан достаточно хорошо.

Существуют программные комплексы, позволяющие учесть все аспекты

моделирования. Данное направление может служить примером пути развития для

моделей разливов нефти на поверхности суши [Моделирование разливов нефти...,

2016; Мансуров М.Н. и др., 2004].

Разработанная нестационарная гидродинамическая модель предназначена

для оценки пространственно-временных масштабов разлива нефти на

горизонтальной поверхности суши в Заполярной тундре. Особенностью модели

является одновременный расчет растекания нефти, на основе гидродинамического

уравнения (уравнение диффузии), фильтрации (уравнения Дарси) и испарения

(эмпирическая зависимость). Задача учета таких важных параметров как уклон

поверхности и наличие водоёмов вблизи источника загрязнения решена при

помощи экспертных оценок (технологий), заключающихся в определении

влияющих факторов, присвоении им весовых коэффициентов и последующим

расчетом интегрального показателя опасности потенциального загрязнения. С

целью учёта процесса испарения проведен лабораторный эксперимент, по

результатам которого получена эмпирическая зависимость скорости испарения от

времени, для конкретного состава нефти. Получить зависимость для

произвольного состава нефти пока не представляется возможным, ввиду её

сложного, многокомпонентного состава.

В данной работе процесс фильтрации и его влияние на площади загрязнения

нефтью моделируется при помощи закона Дарси. Необходимо учитывать такие

параметры как нефтеемкость, проницаемость грунта, вязкость нефти. Растекание

нефти по поверхности можно представить при помощи двумерного уравнения

теории мелкой воды [Кучмент, 1983], адаптированного для таких вязких

жидкостей как нефть и нефтепродукты. По результатам экспериментальных

исследований испаряемости нефти, можно сделать вывод, что при моделировании

процесса испарения для каждого сорта нефти необходимы дополнительные
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исследования. Так как предсказать поведение такого многокомпонентного

флюида как нефть – является сложной задачей [Губайдуллин М.Г., 2007].

Исходя из высокой сложности описываемых физических процессов

(неоднородной структуры почв и многокомпонентного состава нефти), учесть все

их особенности в одной комплексной модели, практически невозможно.

Оптимальной для задачи моделирования разливов нефти на поверхности суши

будет комплекс полуэмпирических моделей. Другим вытекающим отсюда фактом

является то, что нельзя ориентироваться лишь на аналитические решения

уравнений, так как это требует значительных допущений к исходным уравнениям.

Выполнена численная и программная реализация модели и на её основе

проведено большое количество численных экспериментов. По их результатам

определено, что разлив 100 т нефти при различных условиях может загрязнить от

412 до 4560 м2 поверхности суши. Показано, что режим истечения нефти из

источника – чрезвычайно важная характеристика для расчетов, так как разлив

одинакового количеств нефти за различное время может показывать существенно

различающиеся результаты по площади загрязнения в зависимости от

характеристик грунтов. Получена зависимость площади нефтяного загрязнения от

объема разлившейся нефти, для грунтов с различной нефтеемкостью. Так,

согласно результатам расчетов, разлив 10 тыс. т нефти может загрязнить площадь

от 22 до 139 тыс. м2.

В работе предложен метод оценки распространения нефтяного загрязнения

на приливных осушках в устьевых областях Арктических морей, путем синтеза

двух моделей: разработанной в работе модели растекания на поверхности суши

(для фазы отлива) и модели диффузии примесей в воде (для фазы прилива). С

этой целью, в зоне осушки реки Кянда Белого моря проведен натурный

эксперимент, имитирующий разлив нефти и нефтепродуктов в реальных

условиях. Другой задачей этого эксперимента была верификация модели, которая

показала наличие возможных погрешностей от 5% до 30% на различных этапах

разлива на поверхности суши, что для её практического применения является

допустимым.
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На основе полученных оценок пространственно-временных масштабов

загрязнения, при помощи экспертных методов, выполнено районирование

территории Ненецкого автономного округа, с использованием удобной для

восприятия пятиступенчатой шкалы опасности. Помимо прогнозируемой по

результатам моделирования площади разлива, при районировании были учтены

следующие факторы, влияющие на его потенциальную опасность: средний уклон

поверхности, распространённость рек и озер.

Районирование позволяет выявить зоны наиболее подверженные

негативному влиянию на природную среду от разливов нефти, что необходимо

при выборе мест размещения средств ликвидации разливов нефти, для более

оперативного реагирования на аварийные ситуации, что может существенно

снизить нанесенный природной среде урон. Помимо этого, данные оценки можно

применять при проектировке как самих нефтепроводов, так и объектов нефтяной

инфраструктуры, с той же целью – минимизации ущерба от возможных

аварийных ситуаций.

Наиболее подверженные воздействию участки приходятся на территории

вблизи реки Печора и некоторых крупных озер в восточной части НАО, а

наименее – в его юго-западной части. В зонах, где расположена трубопроводная

сеть встречаются участки как с низким уровнем воздействия, так и с высоким.

Наиболее крупный нефтеперевалочный пункт, Варандейский резервуарный парк,

находится на границе среднего и высокого уровня воздействия. Исходя из этих

результатов, можно сделать вывод о необходимом месторасположении средств

ликвидации разливов нефти. Так, в районе посёлков Харьягинский и Ардалин их

достаточно располагать только на крупных объектах, тогда как на протяжении

нефтепровода Южное Хыльчую - Варандей необходимо размещение

дополнительных пунктов.

По результатам применения описанного метода для нефтепровода «Южное

Хыльчую – Варандей», расположенного в Ненецком автономном округе, и

принимая во внимание низко развитую транспортную инфраструктуру региона,

можно сделать вывод о необходимости размещения средств ликвидации не только
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в конечном и начальном пункте нефтепровода, но и на его наиболее уязвимой

части – первых 100 км от пункта Южное Хыльчую.
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