## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Лохова Алексея Сергеевича на тему: «Районирование территорий Заполярной тундры по степени негативного воздействия на природную среду от разливов нефти на основе разработки гидродинамической модели и экспертных технологий», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (науки о Земле)

**Актуальность** диссертационной работы не вызывает сомнений, так как существует необходимость получения прогнозных оценок негативного воздействия на природную среду потенциальных аварийных разливов нефти и нефтепродуктов для планирования действий по ликвидации их последствий. При этом существующие методики оценки площади нефтяного разлива, в первую очередь, разработаны для оценки ущерба, нанесенного природной среде уже после его ликвидации. Это накладывает определенные ограничения на их использование при планировании действий по ликвидации разливов, так как, в зависимости от множества условий, масштабы загрязнения могут существенно отличаться.

Соискатель поставил перед собой **цель** провести районирование территорий Заполярной тундры по степени негативного воздействия на природную среду от разливов нефти на основе разработанной им гидродинамической модели разливов нефти на поверхности суши с применением экспертных технологий для учета других влияющих факторов, не включенных в модель. Для её достижения были сформулированы следующие **задачи**: 1. Изучение природных и климатических условий Заполярной тундры, влияющих на растекание нефти на поверхности тундровой зоны. 2. Анализ существующих методов прогнозирования последствий аварийных разливов нефти и нефтепродуктов для различных типов источников загрязнения. 3. Разработка гидродинамической модели разливов нефти на земной поверхности, учитывающей три основных физических процесса, проистекающих при разливах нефти: растекание, фильтрация в грунт и испарение. Постановка эксперимента, позволяющего установить скорость испарения нефти, с целью получения её эмпирической зависимости. 4. Анализ результатов расчетов для наиболее вероятных сценариев аварийных разливов нефти для различных типов грунтов и источников разлива на основе разработанной модели. 5. Разработка метода оценки пространственно-временных масштабов распространения нефти на

приливной осушке Арктических морей. Постановка эксперимента, имитирующего разлив нефти для этих условий, и верификация модели на его основе. 6. Районирование территории НАО по степени негативного воздействия на природную среду, обусловленного возможными аварийными разливами нефти в условиях Заполярной тундры, на основе расчетов, выполненных при помощи разработанной модели и экспертных технологий.

На наш взгляд, цель и задачи диссертационного исследования четко сформулированы и последовательно реализованы с помощью методов сбора исходного материала, постановки натурных и лабораторных экспериментов, математического моделирования, экспертных оценок, современных информационных технологий.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка использованной литературы, включающего 135 наименований. Материал диссертации изложен на 128 страницах машинописного текста, содержит 25 рисунков и 20 таблиц.

**Во введении** обоснована актуальность темы исследования, его теоретическая и практическая значимость, дана характеристика предмета и объекта исследования, сформулированы цель, задачи и защищаемые положения. Приведены сведения об апробации и степени достоверности полученных результатов.

**В первой главе** проведен анализ природных условий территорий Заполярной тундры, рассмотрены географическое положение региона, геологическое строение и рельеф, климат, поверхностные воды, почвы и растительность.

**Во второй главе** дан обзор научной литературы и нормативной документации по теме исследования. Рассмотрены существующие методы расчета площадей загрязнения разливами нефти на суше, проведен обзор имеющихся моделей аварийных разливов нефти, реализуемых на основе ГИС-технологий, а также методов моделирования растекания флюида на поверхности и его испарения. Дополнительно рассмотрены работы в смежной области моделирования разливов нефти на водной поверхности.

**В третьей главе** представлена разработанная соискателем гидродинамическая модель поведения разливов нефти на суше, учитывающая растекание нефти, ее фильтрацию в грунт и испарение. Растекание нефти по

поверхности моделируется с помощью двумерного уравнения диффузии, фильтрация в грунт – уравнения Дарси. Потери на испарение рассчитываются при помощи эмпирического уравнения, полученного соискателем в ходе лабораторного эксперимента по измерению вязкости и интенсивности испарения нефти в течение 85 суток.

**Четвертая глава** посвящена анализу модельных расчетов при различных исходных условиях. Разработаны наиболее вероятные сценарии аварийных разливов нефти. По результатам численных экспериментов определено, что разлив 100 т нефти (который является одним из наиболее вероятных сценариев) при различных условиях может загрязнить от 412 до 4560 м<sup>2</sup> поверхности суши. В работе также проведены расчеты для более крупных разливов 1000/5000/10000 тонн нефти в течение 24 ч. Согласно полученным результатам, разлив 10000 т нефти за 24 ч. может создать загрязнение площадью от 22 до 139 тыс. м<sup>2</sup>.

**В пятой главе** решено несколько задач с применением разработанной модели. Первая из них – это моделирование нефтяного загрязнения в зоне приливной осушки реки Кянда, впадающей в Онежский залив Белого моря. Оценка масштабов распространения нефти на поверхности суши в фазу отлива выполнена при помощи модели соискателя, а оценка распространения нефти при её смыве приливной волной – с использованием модели диффузии примесей, разработанной в Государственном океанографическом институте (ГОИН). Вторая задача – районирование территории Ненецкого автономного округа по степени негативного воздействия аварийных разливов нефти на природную среду. При её решении использовалась разработанная автором модель поведения разливов нефти, а также экспертные оценки для учета тех факторов, которые не реализованы в самой модели (угол уклона местности, наличие водоемов и водотоков). Третья задача – районирование трассы нефтепровода «Южное Хыльчюю – Варандей» по той же методике. Выделены территории, на которых площади распространения разлившейся нефти могут быть максимальными, даны рекомендации о размещении средств ликвидации разливов.

Диссертационное исследование **соответствует паспорту специальности** 25.00.36 – «Геоэкология» в области исследований «Науки о Земле» по пунктам 1.14 – «Моделирование геоэкологических процессов» и 1.17 – «Геоэкологическая оценка

территорий. Современные методы геоэкологического картирования, информационные системы в геоэкологии. Разработка научных основ государственной экологической экспертизы и контроля», что относится к отрасли географических наук.

**Теоретическое значение** исследования заключается в разработке оригинальной методики оценки потенциальных масштабов распространения разлившейся нефти на территории Заполярной тундры, основанной на авторской гидродинамической модели и экспертных технологиях. **Практическое значение** имеют результаты применения этой методики для картирования территории Ненецкого автономного округа – перспективного нефтедобывающего региона – которые целесообразно учитывать при разработке планов по ликвидации аварийных разливов нефти, необходимость в которых установлена на законодательном уровне. Помимо этого, рассматриваемые результаты могут быть учтены при дальнейшем развитии нефтяной промышленности и нефтетранспортной инфраструктуры региона, а также при выборе мест сосредоточения сил и средств ликвидации аварийных разливов нефти, где масштабы распространения загрязнения могут быть наибольшими.

**Достоверность** научных результатов и выводов, представленных в диссертации, обеспечивается корректностью выбранных соискателем методов исследования, проведенными им натурными и лабораторными экспериментами, успешными результатами их апробации. **Научная новизна** работы не вызывает сомнений, так как адаптированных к применению в реальных условиях гидродинамических моделей, детально учитывающих процессы растекания, фильтрации и испарения нефти, разлившейся на суше, в настоящее время, по сути дела, нет.

**Автореферат диссертации полностью соответствует её содержанию.** Авторские публикации по теме исследования (13 работ, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, из них две статьи, индексируемые в Web of Science и Scopus) отражают основные положения и содержание исследования.

Важной заслугой соискателя, на наш взгляд, является то, что он взялся за непростую задачу моделирования распространения разлива нефти на суше, где на этот процесс влияет заметно большее количество факторов, в т.ч. распространенных

локально, чем на водной поверхности, для которой существует немало разных, в целом, неплохо работающих моделей. И соискатель справился с этой задачей.

К рассматриваемой диссертационной работе у оппонента имеются следующие **замечания**:

1. Не вполне понятно, что автор понимает под степенью негативного воздействия нефтяного разлива на природную среду. Возможно, в данном случае правильнее говорить о масштабах (площади) распространения нефтяного разлива – ведь именно этот параметр, прежде всего, оценивается в работе. Что касается степени негативного воздействия, она, очевидно, определяется не только площадью распространения загрязнения, но и уязвимостью загрязненных природных комплексов, растительного покрова и т.д. То же относится и к интегральному показателю, который в работе фигурирует, как минимум, в четырех вариантах: интегральный показатель опасности потенциального загрязнения (стр. 11, первый абзац; стр. 110, второй абзац), интегральный показатель степени опасности аварийных разливов (стр. 87, абзац 4), суммарный показатель потенциального отрицательного воздействия на природную среду (стр. 90, первый абзац), суммарный балл опасности природной среде от возможных аварийных разливов нефти (стр. 105, второй абзац). По сути, этот показатель оценивает не столько опасность или отрицательное воздействие, сколько масштабы (площадь) распространения загрязнения. Конечно же, понимать потенциальные масштабы загрязнения очень важно для принятия необходимых управленческих решений, превентивных мер. Однако при одних и тех же масштабах загрязнения отрицательные воздействия могут отличаться в зависимости от природных условий.

2. Фильтрация нефти в грунт в работе рассматривается исключительно как потеря, сокращающая площадь загрязнения. Однако в результате этого процесса происходит загрязнение грунта и, возможно, грунтовых вод, движение которых и разгрузка в водные объекты способны, напротив, увеличить площадь загрязнения.

3. Способность грунтов впитывать и пропускать через себя нефть зависит не только от их свойств, но и от состава нефти (нефтепродукта), и соискатель это указывает. Легкие и тяжелые нефти, разные их фракции будут впитываться в грунт или просачиваться сквозь него по-разному, и это необходимо учитывать. Например, крупнозернистый грунт лучше поглощает тяжелые нефтяные компоненты, а

тонкодисперсный – легкие (см. в т.ч. результаты наших исследований, цитируемых в диссертации, и др.).

4. На стр. 76 в последнем абзаце соискатель утверждает: «При смешивании воды с маслом образуется эмульсия, и в виде этой эмульсии масло может перемещаться значительно быстрее, чем по поверхности без скоплений воды». Однако хорошо известно, что водяные эмульсии нефти имеют большую вязкость, чем исходная нефть или нефтепродукт. Т.е. площадь растекания эмульсии должна быть меньше, чем площадь растекания нефти или нефтепродукта. Обнаруженный соискателем эффект перемещения масла в микроручейке воды на большее расстояние, скорее всего, связан не с эмульгированием масла (для этого нужно время и гидродинамическая активность), а с его перемещением в виде пленки на поверхности воды, которая стекает быстрее, чем само масло, за счет меньшей вязкости воды.

5. Соискатель не аргументирует выбранный им размер квадрата сетки со стороной 30 км для картирования территории Ненецкого автономного округа (стр. 88). Вид итоговой карты может меняться в зависимости от размера квадрата сетки.

Также, как известно, испаряемость, плотность и вязкость нефти и нефтепродуктов сильно зависят от температуры. И соискатель пишет об этом в работе. В то же время, в полученных уравнениях эмпирических зависимостей температура отражение не нашла. Понятно, что в лабораторных условиях поддерживалась постоянная температура и исключалось влияние ветра. Однако в натуральных условиях температура меняется и во времени, и в пространстве (причем на рассматриваемой территории она, как правило, намного ниже принятых в эксперименте 20°C). Ветер также оказывает влияние на процесс испарения. Кроме того, изменения плотности и вязкости сырой нефти в течение 85 дней могли быть связаны в т.ч. с ее биохимическим преобразованием. Тем не менее, полученные в работе зависимости могут быть использованы с определенной степенью допущения (если считать климатические условия в пределах рассматриваемой территории относительно однородными). В свою очередь, разработка зависимости с учетом скорости ветра и температуры потребует дополнительных экспериментальных исследований. Данное замечание следует рассматривать как рекомендацию, направленную на дальнейшее совершенствование разработанной модели.

Несмотря на замечания, без которых не обходится ни одна научно-исследовательская работа, рассматриваемая диссертация, в целом, произвела очень хорошее впечатление на оппонента. Она выполнена на высоком научном уровне, имеет научную новизну, теоретическую и практическую значимость, а обоснованность и достоверность полученных результатов, сформулированных защищаемых положений и выводов не вызывает сомнений.

Диссертация соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения учёных степеней (Постановление правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), и требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (Науки о Земле). Ее автор **Лохов Алексей Сергеевич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности **25.00.36 – Геоэкология (Науки о Земле)**.

Официальный оппонент:

кандидат географических наук,
специальность 25.00.36 – Геоэкология,
доцент, директор Институт наук о Земле
ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

7.04.2021

Кузнецов Андрей Николаевич

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет», Институт наук о Земле, 344006, Ростовская обл., г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, 105/42, <https://sfedu.ru>, тел.: +7(961) 270-15-49; +7(863) 222-57-01, e-mail: [ankuznecov@sfedu.ru](mailto:ankuznecov@sfedu.ru).

Подпись официального оппонента кандидата географических наук, доцента
Кузнецова Андрея Николаевича

ЗАВЕРЯЮ:

Главный ученый секретарь
Южного федерального университета,
кандидат филологических наук, доцент

Мирошниченко Оксана Сергеевна